¹ Τῆς ἀπαντήσεως ταύτης πρὸς τὸν αὐτοκράτορα ἀπλῆ μνεία μετ' ἐσφαλμένου ἀριθμοῦ γίνεται παρὰ τῷ *Gregorovius* (*Geschichte der Stadt Athen* Τόμ. Β' σ. 280, Ἑλλ. μεταφρ. *Σπυρ. Π. Λάμπρου* σ. 284). Ἐνταῦθα δ' ἐκδίδεται κατ' ἀντίγραφον παραγγελοῦ ὑπ' ἐμοῦ εἰς Βενετίαν φροντῖδι τοῦ φίλου διευθυντοῦ τοῦ Ἀστικοῦ μουσείου κ. Ἀγγέλου Scrinzi.

polim, quendam nuntium quem illustrissimus genitor Vester ad vos cum literis transmittere intendebat, noluisse conducere. juxta mandatum nostrum dicimus, quod certe istud nostro dominio displicet ultramodum, quia est contra mentem nostram, sicut maiestas Vestra scit, ut patet per literas et mandata nostra et reddimur certi, quod si capitaneus noster generalis illic affuisset, dictam resistentiam non fecisset, et propterea providemus taliter, quod de cetero talia non occurrent. sed possent ipsi vestri nuntij ire, et redire cum galeis nostris sicut alias complacuimus maiestatis prefate. Ad partem autem per quam tangitis, quod esset bonum et utile, quod officialibus nostris illarum partium ampliolem daremus bailiam, quod in occurrentibus et necessarijs de novo et que quotidie per tempora occurrunt possint et valeant vobiscum providere ut natura rei requiret, dicimus quod respectu celsitudinis persone Vestre et pro universali bono partium illarum commitemus prefatis officialibus sive rectoribus nostris, quod in casibus necessarijs et occurrentibus provideant et attendant, ad ea que sint utilia et necessaria, ad bonum et conservationem partium et locorum deinde. Ultimate vero juxta votum serenitatis Vestre mandabimus capitaneo et supracomitibus nostrarum galearum, quod si reperierint se vobiscum, vel cum aliquo dilectissimorum filiorum imperij vestri, quando ibitis Constantinopolim vel quod galee nostre tantum vadant vel inde veniant, et tam in eundo, quam redeundo faciant maiestati Vestre bonam societatem secundum quod honori celsitudinis vestre convenit in forma, qua nobis apparuit convenire. Ita quod certi redimur quod sic effectualiter adimplebitur, et ipsa vestra maiestas suam obtinebit intentum sicut cupimus in premissis, personam que vestram excellentissima altissimus conservare et dirigere dignetur feliciter per tempora longiora.

De parte	73
De non	3
Non sinceri	2

Ἀποπερατώσας δὲ τὸ ἔργον ὑ αὐτοκράτωρ Μανουήλ, χρέος αὐτοῦ εἶθεώρει νὰ μεριμνήσῃ καὶ περὶ τῆς φυλάξεως τοῦ τεύχους Διὸ ἀπέστειλεν εἰς Βενετίαν τὸν Νικόλαον Δαιμονογιάννην, δι' οὗ ἐζήτησε πρὸς τοὺς ἄλλοις καὶ τὴν χρηματικὴν συνδρομὴν τῶν Βενετῶν. Ἄλλ' ἡ βενετικὴ σύγκλητος ἀπέκρουσε τῆ 8 Φεβρουαρίου 1416 τὴν αἴτησιν ταύτην, δηλώσασα, ὅτι ἐν ἐκείνῳ τῷ χρόνῳ ἠναγκάζετο νὰ δαπανᾷ ὑπερπολλὰ χρήματα χάριν τῶν ἰδίων ἐαυτῆς σκοπῶν, καὶ μάλιστα ἕνεκα τῆς ἀμύνης τῆς ἀπὸ τῶν Τούρκων, καὶ κατὰ ταῦτα ἠδυνάτει νὰ συνεισφέρῃ τι εἰς τὸ ἔργον ἐκεῖνο τοῦ αὐτοκράτορος.

Ἡ δὲ ἀπόφασις αὕτη¹, σωζομένη ἐν τοῖς βενετικοῖς ἀρχείοις (Deliberazioni Miste 1414-1417 (Secreta) R° 6. Senato I, φ. 846) ἔχει ὡδε·

MCCCCX^o V^o die VIII^o. Februarij.

C a p t a.

Quod spectabili et egregio militi domino Nicolao de Monoianni ambaxiatori domini Imperatoris Constantinopolis ad exposita per eum pro parte domini Imperatoris predicti, respondeatur in hac forma.

Et primo ad primam partem per quam ipse dominus Imperator dolens usque ad cordis intima de guerris et disturbijs vigentibus inter serenissimum dominum regem Hungarie et nostrum dominium ob affectionem et amorem sincerum, quem gerit nostro dominio deliberavit eundem ambaxiatorem mittere ad presentiam dicti domini regis Hungarie ad hortandum et inducendum dictum dominum regem ad pacem cum nostro dominio, cum rationibus et causis per eundem ambaxiatorem sapientissime allegatis et cetera. Ad quem respondentes dicimus, quod per ea que per elapsam vidimus et cognovimus, et per ea que dictus ambaxiator nuper expo-

¹ Ταύτης ἀπλή μνεία γίνεται παρὰ τοῦ *Horf* ἐνθ' ἀν. σ. 47; ἔλαβον δ' ἀπόγραφον αὐτῆς ὁμοίως φροντίζει τοῦ κ. Serinzi.

suit, ample cognoscimus optimam intentionem et amorem quem dictus serenissimus dominus imperator dominus suus habet erga nostrum dominium pro quibus sue maiestati gratias referimus et dicimus quod nostra dominatio avida pacis et quietis continue sollicitavit pacifice et quiete vivere cum quibuscunque christianis. et inter alios cum dicto domino rege Hungarie, et semper fuimus dispositi ad pacem secum venire, quando potuissemus illam habere rationabilem et honestam et perseverantes in dicto proposito nostro, quocienscunque videbimus dictum dominum regem Hungarie esse dispositum velle ad pacem condescendere cum nostro domino. Nos semper inveniemur semper dispositi cum dicto domino rege venire ad pacem rationabilem et honestam, et que sit cum honore utriusque partis.

Ad secundam partem per quam dictus Ambaxiator hortatur nostrum dominium ex parte dicti domini Imperatoris quod cum alias tractari fecerimus quamdam unionem et ligam in partibus Levantis ad defensionem christianorum contra Turchos per interpositionem nobilis viri ser Petri Geno. que liga non potuit habere locum, velimus in eodem proposito unionis perseverare et cetera. Respondemus quod prefato serenissimo domino suo domino Imperatori notum est, quod semper progenitores nostri, et nos desideravimus et desideramus salutem et exaltationem christianorum et ruinam et oppressionem perfidorum Turchorum, et sicut dominus Ambaxiator dicit alias fecimus fieri praticam predictae træguae, sed illi de Chyo responsionem fecerunt, nichil super predictis posse respondere, nisi habeant responsionem de Janua, et propterea nisi audiamus responsionem quam habebant illi de Chyo, de Janua non possumus deliberatam responsionem dare. Sed sicut dicto serenissimo domino Imperatori et dicto ambaxiatori manifestum est, per armatam Turchorum super insula nostra Nigropontis fidelibus et sublitis nostris multa damna illata fuerunt, propter que deliberavimus, ad dictas partes mit-

ere nostrum generalem capitaneum cum galeis nostris quas de novo armari faciemus, et providebimus ante eius recessum super facto predicto, ad ea, que cognoscemus utilia fore pro bono dictarum partium.

Ad terciam partem, per quam dictus dominus Ambaxiator pro parte dicti domini Imperatoris nobis notificavit, eundem dominum Imperatorem edificari fecisse locum Heximilij cum maximis suis expensis, et ut possit dictum locum defendere ab infidelibus, rogat nostrum dominum, ut nobis placeat mandare Rectoribus nostris illarum partium, quod debeat contribuere pro expensa custodie dicti loci et cetera. Respondemus, quod sicut notum est serenissimo domino suo, domino Imperatori multas et intollerabiles expensas habemus et sustinemos in diversis partibus et locis, et modo propter novitates attentatas per turchos, contra insulam nostram Nigropontis, habebimus magnam expensam pro galeis nostris, quas armamus. quas expensas facere non poterimus sine gravitate nostrorum civium. Et propterea rogamus dictum serenissimum dominum imperatorem, quod si non condescendimus requisitioni sue, habeat propter magnas expensas, quas habemus nostrum dominium merito excusatum.

Ad quartam partem per quam nostro dominio significavit dictum dominum Imperatorem tenuisse de tempore in tempus praticam cum Amustafa fratre Chierizi, et cum despoto Servie, et domino Caramano, et quod si nostra dominatio propter damna attentata per Turchos contra subditos nostros, vellet se movere contra Turchos, predicti domini se etiam moverent a parte terre cum suis potentijs contra Turchos predictos et ob hoc dictus Ambaxiator habet literas directivas dictis dominis et cetera. Respondemus, quod ea que dictus Ambaxiator exposuit super facto practice predictae, videmus et cognoscimus optimam dispositionem serenissimi domini Imperatoris ad bonum et salutem christianorum, et similiter

puam habet erga nostrum dominium, sicut superius tetigimus, sue maiestati regratiantes dicimus, quod quocienscunque videbimus dominos predictos et dominum regem Hungarie paratos contra dictos Turchos, et habeamus pacem cum dicto domino rege Hungarie semper inveniemur prompti ex parte nostra, ad ea que concernant bonum et salutem christianorum contra Turchos predictos.

De parte	66
de non	5
Non sinceri	8

Ἄλλ' ὅπως ἀνειλικρινῆ ἦσαν τὰ ἐπιστελλόμενα πρὸς τὸν αὐτοκράτορα ἀποδεικνύεται ἐκ τῶν διαταγῶν τῶν δοθεισῶν ἀθημερῶν περὶ τῆς αὐτῆς ὑποθέσεως ὑπὸ τῶν αὐτῶν Savii (Sapientes ordinum) πρὸς τοὺς καστελλάνους Κορώνης καὶ Μεθώνης. Ἐχουσι δ' αἱ διαταγαὶ αὗται ὧδε:

Ser Marcus Contareno, ser Nicolaus Memo, ser Victor Delphino, sapientes ordinum.

Capta.— Cum dominus Imperator Constantinopolis per suas litteras requisiverit amicabiliter nostrum dominium, ut nobis placeat pro casibus necessitatis, qui possent occurrere, dare Rectoribus Coroni et Mothoni, ac Neapolis Romanie amplam libertatem ad possendum providere ad occurrentia secundum quod requireretur, Et nos responderimus ipsi domino Imperatori, Quod mandaremus ipsis nostris Rectoribus, quod in casibus necessariis et occurrentibus provideatur et attendant ad ea que sint utilia et necessaria ad bonum et conservationem partium et locorum de inde. Sitque necessarium informare ipsos Rectores nostros, de voluntate et intentione nostri domini; Vadit pars, Quod scribatur ipsis nostris Rectoribus informando eos de predictis, et mandando, Quod in casu quo requirerentur in futurum per ipsum dominum Imperatorem, seu alium de aliquo subsidio contra Turchos, qui vellent destruere opus Eximilii, per ipsum constructum no-

viter, ipsi nostri Rectores possendo cum securitate, et sine periculo locorum nostrorum eis commissorum, dare eidem pro hoc facto aliquod subsidium de gentibus nostris, habeant libertatem secundum tempora, et necessitates, possendi dare ei subsidium, prout eis utilius et melius apparebit, habendo prius, ut est dictum, bonum respectum et considerationem ad comodum et securitatem locorum nostrorum eis commissorum.

de parte	43
----------	----

Sapientes consilii et ser Andreas Juliano, sapiens ordinum.

Volunt, Quod scribatur ipsis nostris Rectoribus informando eos de predictis, et mandando, quod in casu quo requirerentur in futurum per ipsum dominum Imperatorem, seu alium de aliquo subsidio contra Turchos, vel alios, debeant Castellani nostri respondere, quod ipsi non habent in ipsis locis nostris, nisi stipendiarios necessarios et deputatos ad custodiam ipsorum locorum. Et potestas et capitaneus Neapolis Romanie, Respondeat, Quod ipsam subventionem dare non posset, quia in casu quo foret necesse armare galeam nostram de inde, sicut multociens occurrit pro navis Turchorum et aliter dicta galea armare non posset, quod posset esse cum incomodo et periculo ipsius loci, vel faciant ipsi nostri Castellani, et potestas, illas alias excusationes, que eidem videbuntur, secundum tempora, et nova occurrentia non dando sibi aliquam subventionem, sed cum bonis, quam melius poterunt se excusare, ita quod ipse dominus Imperator remaneat contentus.

de parte	23
de non	3
non sinceri	31